
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
GABINETE DA REITORA 

 
 
 

P O R T A R I A   Nº  2406 / 2016 
 
 

  O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 
GRANDE - FURG no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral 
da Universidade, 

 
 

  R E S O L V E: 
 
 

  Art. 1º - Modificar a representação da COMISSÃO DE ÉTICA EM USO 
ANIMAL – CEUA – FURG, instituída pela Portaria 511/2009, de 27/02/2009, e alterada 
pelas Portarias Nº 675/2009, de 27/03/2009; 1719/2009, de 27/05/2009; 2298/2009, de 
04/09/2009; 2325/2009, de 14/09/2009; 046/2010, de 15/01/2010; 1123/2010, de 
10/06/2010; 2423/2010, de 14/12/2010; 841/2011, de 15/04/2011; 1193/2011, de 
15/06/2011; 1828/2011, de 14/10/2011; 1952/2011, de 09/11/2011; 928/2012, de 
18/05/2012; 475/2013, de 29/01/2013; 722/2013, de 1º/03/2013; 896/2013, de 22/03/2013, 
15/09/2013, de 10/06/2013, 1915/2013 de 18/07/2013; 2482/2013, de 03/10/2013; 
3030/2013 de 05/12/2013; 356/2014 de 21/02/2014; 995/2014 de 14/05/2014; 1137/2014 de 
09/06/2014; 2942/2014, de 17/12/2014; 410/2015, de 23/02/2015; 501/2015, de 02/03/2015; 
2242/2015, de 09/11/2015, 2738/2015, de 30/12/2015 e 423/2016, de 02/03/2016.  
   
  Art. 2º - Dispensar:  
   BIÓLOGO: 

Flávio Manoel Rodrigues da Silva Jr. (Suplente) 
 
  Art. 3º - Designar: 
   BIÓLOGO: 

Marcio de Araújo Freire (Suplente) 
 
   Art. 4º - Manter na referida Comissão, os demais membros:  
 

Márcio de Azevedo Figueiredo (Coordenador da Comissão) 
   Alice Teixeira Meirelles Leite (Coordenadora Adjunta da Comissão) 
  
   BIÓLOGO: 
   Roberta Araújo Barutot (Titular) 
    
         BIOTÉRIO CENTRAL: 
          Márcio de Azevedo Figueiredo (Titular) 
    Júlio Cezar Reis Danielski (Suplente) 
 
    MÉDICO VETERINÁRIO: 
    Alice Teixeira Meirelles Leite (Titular) 
    Pablo Elias Martinez (Suplente) 
    FACULDADE DE MEDICINA: 
   Carlos James Scaini (Titular) 



   Luciana Farias da Costa de Ávila (Titular) 
        Alessandro Menezes de Oliveira (Suplente) 
   Henri Chaplin Rivoire (Suplente) 
 
        INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS: 
   Ana Paula Horn (Titular) 
   Camila de Martinez Gaspar Martins (Titular) 
        Adriana Gava (Suplente)  

Mariana Appel Hort (Suplente) 
     
            INSTITUTO DE OCEANOGRAFIA: 
               Leonir André Colling (Titular) 
   Stefan Cruz Weigert (Titular) 
   Maira Carneiro Proietti (Suplente) 
   Luciano de Oliveira Garcia (Suplente) 
        
  
   REPRESENTANTE DISCENTE: 

Joaquim de Paula Ribeiro - PPG Ciências Fisiológicas – Fisiologia 
Animal Comparada (Titular) 

    
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 
Reitoria da Universidade 

Em 04 de novembro de 2016. 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. DANILO GIROLDO 
Reitor em exercício 


